УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

ПО КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е
Комиссии Управления Федеральной антимонопольной службы по Курской области

по делу №046/10/18.1-324/2019

Резолютивная часть решения оглашена 14 июня 2019 года

Решение в полном объеме изготовлено 19 июня 2019 года
г.Курск

            Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Курской
области по рассмотрению жалоб на нарушения процедуры торгов, рассмотрев
дело №046/10/18.1-324/2019 по признакам нарушения ст.17 ФЗ «О защите
конкуренции» организатором торгов – Комитетом промышленности и транспорта
Курской области при проведении открытого конкурса на право получения
свидетельств об осуществлении перевозок по одному или нескольким
межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок Курской области
(извещение от 23.05.2019г.), в присутствии представителя организатора торгов –
комитета промышленности и транспорта Курской области (по доверенности) –
 «…», «…», в присутствии представителей заявителя – ООО «Автотранспортные
Экспресс-Линии» (по доверенности) «…», «…»

УСТАНОВИЛА:

В Курское УФАС России 04.06.2019г. поступила жалоба ООО «Автотранспортные
Экспресс-Линии»  на действия организатора торгов — комитета промышленности
и транспорта Курской области при проведении открытого конкурса на право
получения свидетельств об осуществлении перевозок по одному или нескольким
межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок Курской области
(извещение от 23.05.2019 г.), противоречащие, по мнению подателя жалобы,
требованиям Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите
конкуренции».

Как следует из содержания жалобы, по мнению ООО «Автотранспортные
Экспресс-Линии», организатором торгов, в утвержденном приказом №49-од от
25.04.2019г. Порядке проведения открытого конкурса, извещении и конкурсной
документации, допущены нарушения требований  ст.ст. 22,23,24 Федерального
закона от 13.07.2015 N 220-ФЗ "Об организации регулярных перевозок пассажиров

и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим
транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации".

Кроме того, податель жалобы считает, что организатор торгов – комитет
промышленности и транспорта Курской области, не имеет полномочий по
организации и проведению рассматриваемых торгов, так как постановлением
Губернатора Курской области №110-пг от 25.03.2019г. принято решение о
ликвидации комитета промышленности и транспорта Курской области.

В ходе заседания Комиссии, организатором торгов в материалы дела был
представлен приказ №62-од от 11.06.2019г. об отмене проведения открытого
конкурса на право получения свидетельств об осуществлении перевозок по
одному или нескольким межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок
Курской области (извещение от 23.05.2019 г.).

Таким образом, на дату рассмотрения дела №046/10/18.1-324/2019 по жалобе
ООО «Автотранспортные Экспресс-Линии», оспариваемые заявителем торги в
форме открытого  конкурса отменены организатором торгов, в связи с чем предмет
спора отсутствует.

При таких обстоятельствах, учитывая, что обжалуемый открытый конкурс на право
получения свидетельств об осуществлении перевозок по одному или нескольким
межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок Курской области
(извещение от 23.05.2019 г.) на дату рассмотрения дела №046/10/18.1-324/2019
отменен, в связи с чем предмет спора отсутствует, у Комиссии отсутствуют
правовые основания для рассмотрения по существу жалобы ООО
«Автотранспортные Экспресс-Линии».

На основании изложенного, руководствуясь ст.18.1, ч.1 ст.23, ст.41, ст.48, ст.49 ФЗ «О
защите конкуренции», Комиссия

РЕШИЛА:

            Производство по делу №046/10/18.1-324/2019 прекратить в связи с
отсутствием предмета спора.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня
его принятия.

Председатель Комиссии

Члены Комиссии